

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 296/2019

Moção de Aplausos ao 19º Batalhão de Polícia Militar de Toledo pela realização da 1ª Corrida Noturna de Toledo.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 162 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Major Jorge Aparecido Fritola, comandante interino do 19º Batalhão de Polícia Militar de Toledo, Rua Gisele Merlim Leduck, 390, no Jardim Gisela, manifestando os Aplausos desta Casa de Leis, ao 19º Batalhão de Polícia Militar de Toledo (19º BPM) pela realização da 1ª Corrida Noturna de Toledo.

O 19º Batalhão de Polícia Militar de Toledo (19º BPM) realizou no dia 31 de agosto a 1ª Corrida Noturna de Toledo. O evento foi uma comemoração ao 14º aniversário do Batalhão e também aos 165 anos da Polícia Militar do Paraná. A corrida teve largada e chegada na própria sede do 19º BPM, que fica localizada na Rua Gisele Merlim Leduck, no Jardim Gisela.

O evento teve como principal objetivo integrar a comunidade, comerciantes, órgãos públicos e atletas com a Polícia Militar e também fomentar a prática esportiva, promovendo a saúde, condicionamento físico e melhora da qualidade de vida dos participantes.

Esta foi a primeira corrida promovida pelo 19º BPM, que também inovou ao realizar a 1ª corrida noturna realizada no município. Foram dois percursos, sendo um de 5 quilômetros e um de 10 quilômetros. A corrida teve divisão por sexo e faixa etária, com entrega de troféus para os cinco primeiros colocados de cada categoria, participaram do evento 570 pessoas.

A cidade de Toledo já é uma referência na modalidade, que vem ganhando cada vez mais adeptos, e esse tipo de evento só ressalta a importância do fomento a atividades que promovam saúde e bem-estar, bem como o papel da Polícia Militar do Paraná na busca pela qualidade de vida da corporação da comunidade em geral.

SALA DAS SESSÕES, 3 de setembro de 2019.

ADEMAR DORFSCHMIDT

ANTONIO ZÓIO



CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

CORAZZANETO

JANICE SALVADOR

LEANDRO MOURA

MARCOS ZANETTI

MARLY ZANETE

ALTENCIR CARÉCA

WALMOR LODI

APROVADO
Sala daxessões, 09/09/49

Presidente

REQUERIMENTO Nº 296/2019

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 208A6CFA38A68872200178EA8F0A36FA VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 027716

REQ 296/2019

AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Antonio Zóio, Ver. Corazza Neto, Ver.ª Janice Salvador, Ver. Leandro Moura, Ver. Marco

